
Pag. 1 di 3 

 
 

COMUNE DI MARENE 

Provincia di Cuneo 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 29 

 
OGGETTO: OGGETTO: ATTIVITÀ LAVORATIVA DI DIPENDENTE 

A TEMPO PIENO PROVENIENTE DA ALTRA AMMINISTRAZIONE 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 1 COMMA 557 DELLA LEGGE 311/2004. 

ARCHITETTO SERGIO BARRA, RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI 

DEL COMUNE DI ALBA. PERIODO 01.04.2025–31.05.2025. 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventisette, del mese di marzo, alle ore 11 e minuti 

30, nella solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente 

ordinamento delle autonomie locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., vennero per 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 Sono presenti i Signori: 
 

  Cognome e Nome                                           Carica                                         Pr.    As. 
 

DENINOTTI ALBERTO SINDACO  X 

CRAVERO GIANLUCA ASSESSORE  X 

TESTA ALESSANDRA ASSESSORE  X 

FABIO DONATO ASSESSORE  X 

MALLONE ANNA MARIA ASSESSORE  X 

 Totale 5 0   

 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Signora  Dott.ssa Negri Anna la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  DENINOTTI ALBERTO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 

 

 

 

 



Pag. 2 di 3 

 

 

 
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 29 DEL 27.03.2025 

 

OGGETTO: ATTIVITÀ LAVORATIVA DI DIPENDENTE A TEMPO PIENO 

PROVENIENTE DA ALTRA AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELL’ARTICOLO 1 

COMMA 557 DELLA LEGGE 311/2004. ARCHITETTO SERGIO BARRA, 

RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI DEL COMUNE DI ALBA. 

PERIODO 01.04.2025–31.05.2025. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge 311/2004, i comuni con popolazione 

inferiore ai 25.000 abitanti, , i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non 

industriale, le comunità montane e le unioni di comuni nonché gli enti del comparto funzioni 

locali ricompresi nei crateri sisma 2009 e 2016, a prescindere dalla relativa dimensione 

demografica e gli Uffici speciali per la ricostruzione del sisma 2009 e 2016 possono servirsi 

dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché 

autorizzati dall'amministrazione di provenienza. 

Tale norma consente, nel limite delle 48 ore settimanali, un superamento dell’orario 

settimanale ordinario di 36 ore; 

 

Ricordato che l’Area Tecnica – Lavori Pubblici di questo Comune è sprovvista di personale, 

talchè è in itinere una  procedura di mobilità per l’assunzione di un Funzionario di Elevata 

Qualificazione nell’Area di cui è caso; 

  

Ravvista pertanto l’urgente necessità di utilizzare la procedura di cui alla suddetta normativa 

per il periodo 01/04/2025-31/05/2025, per numero otto ore settimanali, anche in modalità da 

remoto; 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione, esecutiva, n 27 del 27.03.2025, con la quale 

si è provveduto ad aggiornare il fabbisogno triennale del fabbisogno del personale inserendo 

anche questo incarico, il tutto successivamente riportato nell’apposita sezione d el 

predisponendo PIAO 2025/2027; 

Acquisita la prescritta autorizzazione, da parte del Comune di Alba, all’utilizzo 

dell’Architetto Sergio Barra, responsabile Area tecnica-lavori pubblici del Comune di Alba, 

sensi della sopra riportata normativa, per lo svolgimento dell’attività di collaborazione e 

supporto presso l’area lavori pubblici e manutentiva di questo Ente, giusta Autorizzazione 

dirigenziale del comune  di Alba  n.0001939 del 27.03.2025, esecutiva; 

 

Dato atto, pertanto, che ricorrono tutti i presupposti per avvalersi, per il succitato periodo, 

della particolare disposizione prevista dall’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004; 

 

Ricordato che il presente incarico non rientra tra gli incarichi di cui ai commi 54,55,56 

dell’art. 3 Legge 244/2007, in quanto l’Area dei lavori pubblici è sprovvista di personale in 

dotazione organica stabile ed è, con evidenza, sottodotata. Tale prestazione professionale 

consiste pertanto nella resa di un servizio obbligatorio, ai sensi della Delibera 15 febbraio 

2005 n. 6/CONTR/0 – Corte dei Conti recante “Linee di indirizzo e criteri interpretativi sulle 



Pag. 3 di 3 

disposizioni della legge 30 dicembre 2004, n. 311 (finanziaria 2005) in materia di affidamento 

d’incarichi di studio o di ricerca ovvero di consulenza (art. 1, commi 11 e 42)”. 

 

Visto il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Acquisiti i pareri, favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai Responsabili 

dei servizi interessati, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

Con votazione unanime espressa a norma di legge; 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di avvalersi, per i motivi dettagliatamente illustrati in premessa, quivi integralmente 

richiamati, per il periodo 01/04/2025-31/05/2025, dell’attività lavorativa di dipendente a 

tempo pieno di altra amministrazione, in forza della speciale normativa recata dall’art. 1, 

comma 557, della Legge 311/04, con i seguenti requisiti di massima: 

Architetto Sergio Barra, F.E.Q. a tempo pieno e indeterminato e responsabile dell’area 

tecnica- lavori pubblici del comune di Alba, posizione di collaborazione presso questo Ente 

per n. 8 ore settimanali, anche da remoto, da svolgere al di fuori dell’orario di servizio, 

periodo 01/04/2025-31/05/2025; 

 

2) Di dare atto che il competente responsabile del servizio porrà in essere apposita 

determinazione e contratto individuale di lavoro; 

 

3) Di trasmettere il presente atto all’Arch. Sergio Barra per quanto di competenza;  

 

Con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente deliberazione è 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma legge 267/2000, per le 

motivazioni meglio evidenziate in premessa. 

 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

IL SINDACO 

 DENINOTTI ALBERTO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Negri Anna 


